
DIÁRIO OFICIAL DE ITAJÁ 
Instituído pela Lei Municipal N° 067/2002 – 16/04/2002 

Ano XXIII – Edição N.º 2358 – Itajá/RN, 09 de maio de 2024. 
www.itaja.rn.gov.br   |   Email - comunicacao@itaja.rn.gov.br 

 

 

                                                                                   1 | P á g i n a  
SMCMP – Secretaria Municipal De Comunicação, Marketing, Publicidade e Eventos 

Praça Vereador José de Deus Barbosa, nº 77 – Centro – Itajá/RN – CEP: 59513-000 
comunicacao@itaja.rn.gov.br – itaja.rn.gov.br 

 

                                           @prefeituraitaja 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 

 
 
 

ADMINISTRAÇÃO DO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO ALAOR FERREIRA PESSOA 
NETO 

PODER EXECUTIVO 
 

Alaor Ferreira Pessoa Neto 
Prefeito 

 
Francisca Ednalva Pessoa Lopes e Lopes 

Vice-prefeita 
 

PODER LEGISLATIVO 
 

José Valderi de Melo 
Presidente 

 
Wlisvan Gomes da Silva 

Vice-presidente 
 

Márcia Luciana de Melo Medeiros 
1ª Secretária 

 
Carlos Marcondes Matias Lopes 

2° Secretário 
 

Geraldo Valentim dos Santos 
Vereador 

 
Hudson Bruno da Silva 

Vereador 
 

José Menino da Silva Junior 
Vereador 

 
José Possidônio Lopes Neto 

 Vereador 
 

Maxsilvan da Cunha 
Vereador 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 
Expediente: Maria José da Silva 
Secretária de Comunicação, Marketing, Publicidade e Eventos 
Diretor de Redação: Airton Rodrigues dos Santos 
 
 
 
 

  

 

http://www.itaja.rn.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL DE ITAJÁ 
Instituído pela Lei Municipal N° 067/2002 – 16/04/2002 

Ano XXIII – Edição N.º 2358 – Itajá/RN, 09 de maio de 2024. 
www.itaja.rn.gov.br   |   Email - comunicacao@itaja.rn.gov.br 

 

 

                                                                                   2 | P á g i n a  
SMCMP – Secretaria Municipal De Comunicação, Marketing, Publicidade e Eventos 

Praça Vereador José de Deus Barbosa, nº 77 – Centro – Itajá/RN – CEP: 59513-000 
comunicacao@itaja.rn.gov.br – itaja.rn.gov.br 

 

                                           @prefeituraitaja 

 

PODER EXECUTIVO 
 

EM BRANCO 
 

PORTARIAS E DECRETOS 
 
Portaria de Concessão de Diária nº 061/2024 
 
 O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAJÁ, Estado do Rio Grande do Norte, no uso das 
atribuições que lhes são conferidas pelo Capitulo II, Seção II, art. 66, inciso VI, da Lei Orgânica 
Municipal promulgada em 04 de novembro de 1997. 
  

RESOLVE: 
 
 Art. 1º - Conceder 01 (uma) diária, sem pernoite, no valor total de R$ 300,00 
(trezentos reais), para o Senhor Alaor Ferreira Pessoa Neto, ocupante do cargo de Prefeito, 
portador do CPF: 008.349.084-17, para no dia 09 maio de 2024, se deslocar ao Gabinete do 
Deputado George Soares, localizado na Assembleia Legislativo na cidade de Natal/RN. 

Art. 2º - A concessão tem por finalidade participar de audiência com o Deputado 
George Soares, tratando de assuntos de interesse do município, concernente ao pleito de novas 
emendas para Itajá/RN. A saída está prevista para às 05h do dia 09 de maio de 2024 com retorno 
previsto para às 17h do mesmo dia. 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário. 
 

Prefeitura Municipal de Itajá, Estado do Rio Grande do Norte. 
Gabinete do Prefeito, em 09 de maio de 2024. 

 
____________________________________________ 

Alaor Ferreira Pessoa Neto 
PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICIPIO DE ITAJÁ 

 

 

LEIS 
 

EM BRANCO 
 

LICITAÇÕES 
 

EM BRANCO 
 

PODER LEGISLATIVO 
 

EM BRANCO 
 

CONSELHOS MUNICIPAIS 
 
ATA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA Nº 003/2024 – CMDPD 
 
PAUTA: Reunião Extraordinária para tratar de denúncias relativas aos alunos com necessidades 
específicas nas escolas Sistema Municipal de Ensino. 
 
Ao dia 03 de maio de dois mil e vinte e quatro, às nove horas, no telecentro, localizado na 
avenida João Manoel Pessoa, bairro Luiz Inácio, nesta cidade, reuniu -se o Conselho Municipal 
dos Direitos da Pessoa com Deficiência – CMDPD, o Conselho Municipal dos Direitos da 
Criança e do Adolescente CMDCA e o Conselho Municipal de Educação -CME. Estando 
presentes a senhora Oscarina Dantas de Moura representante do CMDCA, a senhora Maria 
Eduarda da Silva Paixão representante do CME, a senhora Janaiza Iris da Silva Oliveira 
representante do CME, a senhora Josilene Santos de Melo representante do CMDPD, o senhor 
Hudson Rodrigo da Fonseca  Lopes representante do CMDCA, o senhor Francisco Dantas 
Sobrinho representante do CMDCA, a senhora Maria Elisangela Cunha representante do 
CMDCA, a senhora Maria Arlinda de Macedo Silva representante do CMDPD, o senhor Otacílio 
Santos da Silva representante do CMDPD, a senhora Maria da Conceição Souza Batista 
representante do CMDPD e a senhora Ana Claudia de Oliveira representante do CMDCA. O 
presidente do CMDPD senhor Otacílio Santos da Silva deu início a reunião, cumprimentou a 
todos e solicitou à servidora municipal Clautina Suzana Bezerra da Silva secretaria executiva 
que realizasse a verificação do quórum. Verificada a existência de quórum o senhor presidente 
passou a palavra para a funcionária pública Arlinda de Macedo Silva que na oportunidade 
apresentou as denúncias que foram recebidas pelo CMDPD onde todos os membros dos 
conselhos ficaram estarrecido quanto a gravidade das denúncias, sugeriu-se então a formação 
de uma normativa para estabelecer regras pelas quais os cuidadores terão que seguir. Então foi 

solicitado pelo presidente do CMDPD que o CME procurasse em arquivo se já existia alguma 
normativa sobre o assunto para não haver duplicidade, e ao CMDPD o relatório das visitas as 
escolas para avaliar tanto estrutura física quanto a relação dos cuidadores com os alunos, e 
lembrou que as visitas esse mês começará no próximo dia 08 de maio. Ficando assim todos 
cientes da proposta e pediram agilidade para esse fim. Nada mais havendo a tratar, o presidente 
do Conselho declarou encerrada a reunião, da qual eu, Clautina Suzana Bezerra da Silva, lavrei 
a presente ata que, após lida e aprovada, será assinada por todos os presentes. 
 
 

 
 

 

 
 

 
 

EM BRANCO 
 

http://www.itaja.rn.gov.br/

